
Brno, 15. 6. 2023

ING. RADANA DEJLOVÁ

AKTUÁLNĚ Z VEŘEJNÉ PODPORY 

V ZEMĚDĚLSTVÍ



OBSAH

NOVÉ PŘEDPISY

PŘIZPŮSOBENÍ PODPOR NOVÝM 
PŘEDPISŮM

NOVINKY V PŘEDPISECH V ZEMĚDĚLSTVÍ
ABER

AGRI pokyny

NOVINKY V PŘEDPISECH V RYBÁŘSTVÍ
FBER

FISH pokyny

TROCHA STATISTIKY NA ZÁVĚR…

2/16



NOVÉ PŘEDPISY

Nařízení Komise (EU) 2022/2472 – bloková výjimka v odvětví 
zemědělství, lesnictví a venkovských oblastech (ABER)

Nařízení Komise (EU) 2022/2473 – bloková výjimka v odvětví 
rybolovu a akvakultury (FBER)

→ platnost od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2029

Pokyny ke státní podpoře v odvětvích zemědělství a lesnictví a 
ve venkovských oblastech ( AGRI pokyny)

→ platnost od 1. 1. 2023 bez omezení

Pokyny ke státní podpoře v odvětví rybolovu a akvakultury 
(FISH pokyny) → platnost od 1. 4. 2023 bez omezení

-------------------

novela nařízení Komise (EU) č. 717/2014 – podpora de minimis           
v odvětví rybolovu a akvakultury – od 1. 1. 2024

3/16



PŘIZPŮSOBENÍ PODPOR NOVÝM PŘEDPISŮM

ABER + FBER + AGRI pokyny – 6 měsíců (do 30. 6. 2023)

FISH pokyny – 6 měsíců (do 30. 9. 2023)

ABER + FBER – přeoznámení blokových výjimek do 31. 7. 2023

4/16



NOVINKY 
V PŘEDPISECH 
V ZEMĚDĚLSTVÍ

ABER

AGRI POKYNY



ABER

Platnost
1.1.2023 - 31.12.2029

CO ZŮSTÁVÁ ZACHOVÁNO

CO JE NOVÉHO

MSP aktivní v zemědělství

Velké podniky – podpory kulturního a přírodního 
dědictví,  VVI, lesnictví a kompenzace škod po 
přírodních pohromách v zemědělství

Stávající opatření ve velké míře zachována

Nová a rozšířená opatření (podpory do lesnictví 
financované výhradně z národních zdrojů)

Možnost sazbových dotací na jednotku

Ex post oznamovací povinnost (do 20 pracovních 
dní od vstupu režimu podpory v platnost)

Snížení limitu pro hlášení do TAM na 10 000 
EUR pro zem. prvovýrobu, 100 000 EUR pro 
ostatní odvětví (např. zpracování zem. produktů, 
lesnictví)

6/16



ABER

Platnost
1.1.2023 - 31.12.2029

NOVÉ KATEGORIE PODPOR

• náhrada škod způsobených chráněnými druhy zvířat

• zachování genetických zdrojů v zemědělství - dříve 
pouze pro lesnictví

• závazky týkající se animal welfare + 
agroenvironmentálně-klimatické závazky

• spolupráce v odvětví zemědělství, lesnictví a ve 
venkovských oblastech

• podpora na znevýhodnění související se 
zemědělskými oblastmi sítě Natura 2000 – dříve 
pouze pro lesnictví

• podpora ekologického zemědělství

• podpora na zahájení činnosti seskupení a organizací 
producentů v odvětví lesnictví

• podpora na náklady vzniklé MSP účastnícím se 
projektů komunitně vedeného místního rozvoje 
(„CLLD“) nebo Evropského inovačního partnerství 
pro produktivitu       a udržitelnost zemědělství 
(„EIP“) spolufinancované        z EZFRV 

• omezené částky podpory MSP využívajícím projekty 
operační skupiny CLLD nebo EIP

7/16



AGRI
POKYNY

Platnost
od 1.1.2023

CO ZŮSTÁVÁ ZACHOVÁNO

CO JE NOVÉHO

Začlenění do Společné zemědělské politiky

Oblast působnosti použití pokynů

Stávající opatření ve velké míře zachována

Revize společných zásad pro posouzení 
kvůli rozsudku Hinkley Point C

Přispění k cílům „zelené politiky“ EU

Vyjmutí některých opatření podpory, na která 
se již vztahují jiné nástroje státní podpory 
(např. pokyny k regionální podpoře, GBER)

Zahrnutí nových opatření podpory

Aktualizace a upřesnění některých pojmů 
a definic

8/16



AGRI
POKYNY

Platnost
od 1.1.2023

NOVÁ A ROZŠÍŘENÁ OPATŘENÍ

Podpora na prevenci, eradikaci a 
náhradu škod způsobených 

• invazními nepůvodními druhy

• nově se objevujícími chorobami

Agroenvironmentálně-klimatické 
závazky 
a Lesnicko-environmentální a klimatické 
služby

• nově se podpora může týkat kolektivních 
systémů a systémů založených na 
výsledcích, jako jsou režimy uhlíkového 
zemědělství

• v souladu se strategií přizpůsobení se 
změně klimatu a s evropským právním 
rámcem pro klima

• v případě lesnictví – 120% míra podpory

9/16



AGRI
POKYNY

Platnost
od 1.1.2023

OSTATNÍ ZMĚNY

Aktualizované odkazy a definice: např. 
škůdci rostlin, chránění živočichové

Nové definice: např. uhlíkové zemědělství, 
invazivní nepůvodní druhy 

Rozšířená možnost zjednodušeného 
vykazování nákladů

Osvobození od požadavku hypotetického 
srovnávacího scénáře v případě podpory ve 
prospěch malých obcí

➢ malé obce s ročním rozpočtem nižším než 
10 mil. EUR a méně než 5 000 obyvateli

Některé částky podpory nahrazeny 
intenzitou podpory (až 100 %)

Podpora na účast v režimech jakosti –
prodlouženo na max. 7 let

10/16



NOVINKY 
V PŘEDPISECH 
V RYBÁŘSTVÍ

FBER

FISH POKYNY



FBER

Platnost
1.1.2023 -
31.12.2029

CO ZŮSTÁVÁ ZACHOVÁNO

CO JE NOVÉHO

Pouze pro MSP (kromě přírodních pohrom          
a nově nepříznivých klimatických jevů, škod od 
chráněných druhů zvířat a inovací)

Stávající opatření ve velké míře zachována

„Zelená nafta“ (čl. 56)

Nová opatření:

• podpora na prevenci a náhradu škod 
způsobených nepříznivými klimatickými jevy (65 
%/100 %), rozšíření o sucho

• podpora na prevenci a náhradu škod 
způsobených chráněnými druhy zvířat (100 %/100 
%)

• podpora na prevenci škod způsobených 
přírodními pohromami (65 %)

• podpora na prevenci, tlumení a eradikaci nákaz 
(100 %)

Snížení limitu pro hlášení do TAM na 10 000 EUR
12/16



FISH 
POKYNY

Platnost
od 1.4.2023

CO ZŮSTÁVÁ ZACHOVÁNO

CO JE NOVÉHO

Začlenění do Společné rybářské politiky

Propojení s pravidly ENRAF (nařízení EP a 
Rady (EU) č. 2021/1139)

Oblast působnosti použití pokynů

Revize společných zásad pro posouzení:

• kvůli rozsudku ve věci T-356/15 Rakousko 
v. Komise (rozsudek Hinkley Point C) 

• sladění se s AGRI pokyny (např. možnost 
zjednodušených nákladů, snížený strop 
transparentnosti, hypotetický scénář pro 
velké p.)

13/16



FISH 
POKYNY

Platnost
od 1.4.2023

Stávající opatření zachována, zejména:

• podpora opatření, na které se vztahuje 
nařízení o blokové výjimce

• náhrada škod za přírodní pohromy a 
nepříznivé klimatické jevy 

• podpora na náklady na prevenci a 
eradikaci nákaz zvířat

Nová podpora k náhradě škod způsobených 
chráněnými druhy zvířat

Nová podpora na náklady na nově se 
objevující nákazy nebo na nákazy a 
zamoření invazními nepůvodními druhy

Nová podpora na investice na prevenci škod 
způsobených rizikovými událostmi

KATEGORIE PODPOR

14/16



TROCHA STATISTIKY NA ZÁVĚR…

6 schválených notifikací

13 oznámených blokových výjimek

2 monitoringy EK

140 incidentů k RDM (+ desítky 
dalších dotazů k RDM napřímo 
mailem či telefonicky)

320 žádostí poskytovatelů de minimis     
o zřízení přístupu do RDM, příp. 
převod podpor na nové editory

---------------------------

RDM - celkem 6 715 uživatelů 

Za rok 2022:

15/16



DĚKUJI

ZA POZORNOST

Fotografie použité na základě licence od Shutterstock.com.


